
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

EDITAL Nº 009/2023. 

 

Edital de notificação de contratação 

temporária, conforme classificação do 

Processo Seletivo Simplificado previsto no 

Edital 006/2021 

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo Antônio da 

Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 

notifica a candidato abaixo relacionado para se manifestar sobre o interesse em uma contração 

temporária (emergencial) pelo período de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual 

período, junto a Secretária Municipal da Saúde - SEMSA, conforme Processo Seletivo 

Simplificado previsto no Edital 006/2021, em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.698, 

de 11 de julho de 2023: 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

TÉNICO EM ENFERMAGEM –  

Carga Horária: 40h/s 

TAINARA QUARESMA 

PORTAL 
16.º 

 

Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a 

contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação, podendo ser por 

meio digital (WhatsApp  51 99159-4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) 

dias corridos para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de 

ingresso e iniciar as atividades. 

As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento para 

biometria médica de ingresso, para contratação, poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-

8405. 

Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei poderá 

ser rescindido a qualquer tempo.    

 

Santo Antônio da Patrulha, 17 de agosto de 2023.  

 

 

Rodrigo Gomes Massulo 

Prefeito Municipal  

Registre-se e publique-se 

 

 

 

Cléia Juçara Airoldi 

Secretária da Administração e Finanças 

RODRIGO GOMES 
MASSULO:02482757045

Assinado de forma digital por 
RODRIGO GOMES 
MASSULO:02482757045 
Dados: 2023.08.18 10:31:09 -03'00'

CLEIA JUCARA 
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA 
JUCARA AIROLDI:70131341049 
Dados: 2023.08.18 10:57:23 -03'00'

mailto:semafdad@gmail.com.br


Rio Grande do Sul , 18 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3638 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             120 

Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 005/2023 e em 
conformidade com a Lei Municipal n.º 9.739 de 09 de agosto de 2023: 
  
CARGO NOME CLASSIFIC 

Operador de Máquinas Rodoviárias Carga 
horária: 40h/s 

RENAN REINHEIMER 4.º 

  
Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias 
corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse 
na contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-
4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos 
para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica 
de ingresso e iniciar as atividades. 
As informações sobre documentos a serem apresentados e 
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 
Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei 
poderá ser rescindido a qualquer tempo. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 17 de agosto de 2023. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO, 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:84F93FB8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL Nº 047/2023. 
 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
EDITAL Nº 047/2023. 
  
Edital de notificação de contratação temporária, conforme Processo 
Seletivo Simplificado previsto no Edital 033/2022. 
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 53 da Lei Orgânica do Município, 
notifica o candidato(a) abaixo relacionado(a) para se manifestar sobre 
o interesse em uma contração temporária (emergencial), pelo período 
de 6 meses, sem possibilidade de renovação, junto a Secretária 
Municipal da Educação (SEMED), conforme Processo Seletivo 
Simplificado previsto no Edital 033/2022 e em conformidade com a 
Lei Municipal n.º 9.738, de 09 de agosto de 2023: 
  
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Cuidador Social Carga horária: 40 H/S 
BIANCA OLIVEIRA DA 
SILVA 

28.º 

  
Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias 
corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse 
na contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-
4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos 
para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica 
de ingresso e iniciar as atividades. 
As informações sobre documentos a serem apresentados e 
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 
Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei 
poderá ser rescindido a qualquer tempo. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 17 de agosto de 2023. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO, 
Prefeito Municipal. 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI, 
Secretária da Administração e Finanças. 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:B207C3F6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL Nº 048/2023. 
 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
EDITAL Nº 048/2023. 
  
Edital de notificação de contratação temporária, conforme Processo 
Seletivo Simplificado previsto no Edital 033/2022. 
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 53 da Lei Orgânica do Município, 
notifica o candidato(a) abaixo relacionado(a) para se manifestar sobre 
o interesse em uma contração temporária (emergencial), pelo período 
de 6 meses, sem possibilidade de renovação, junto a Secretária 
Municipal da Educação (SEMED), conforme Processo Seletivo 
Simplificado previsto no Edital 033/2022 e em conformidade com a 
Lei Municipal n.º 9.745, de 15 de agosto de 2023: 
  
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Cuidador Social Carga horária: 40 H/S 
THAIS BERNARDO DE 
BORBA 

29.º 

  
Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias 
corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse 
na contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-
4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos 
para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica 
de ingresso e iniciar as atividades. 
As informações sobre documentos a serem apresentados e 
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 
Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei 
poderá ser rescindido a qualquer tempo. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 17 de agosto de 2023. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO, 
Prefeito Municipal. 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI, 
Secretária da Administração e Finanças. 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:B1D7880A 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL Nº 009/2023. 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
EDITAL Nº 009/2023. 
  
Edital de notificação de contratação temporária, conforme 
classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 
006/2021 
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo 
Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 
da Lei Orgânica do Município, notifica a candidato abaixo 
relacionado para se manifestar sobre o interesse em uma contração 
temporária (emergencial) pelo período de 6 (seis) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, junto a Secretária Municipal da Saúde - 
SEMSA, conforme Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 
006/2021, em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.698, de 11 de 
julho de 2023: 
  
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

TÉNICO EM ENFERMAGEM – Carga 
Horária: 40h/s 

TAINARA QUARESMA 
PORTAL 

16.º 

  



Rio Grande do Sul , 18 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3638 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             121 

Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias 
corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse 
na contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-
4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos 
para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica 
de ingresso e iniciar as atividades. 
As informações sobre documentos a serem apresentados e 
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 
Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei 
poderá ser rescindido a qualquer tempo. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 17 de agosto de 2023. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:30B5B253 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N.º 1.992, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 

 
Altera dispositivos da Portaria n.º 1.315, de 15 de 
maio de 2023, que “Autoriza reajuste de valores das 
passagens da empresa de transporte L J Dávila & Cia 
Ltda.” 

  
O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
Art. 1.º A tabela anexa à Portaria n.º 1.315, de 15 de maio de 2023, 
que “Autoriza reajuste de valores das passagens da empresa de 
transporte L J Dávila & Cia Ltda”, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
  
“Valores passagens empresa L J Dávila & Cia Ltda. 
  
SAÍDA CHEGADA VALOR 

Sede Mínima R$ 5,94 

Sede Monjolo R$ 6,75 

Sede Delfim Gomes R$ 8,74 

Sede Evaristo R$10,02 

Sede Fim da Linha R$12,80 

Sede Furnas R$16,26” 

  
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 17 de agosto de 2023. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se e publique-se 
  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Graciela Silva da Silveira 

Código Identificador:CA4EDC3A 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2023. 
 

Extrato do Contrato Nº: 090/2023. Contratante..: MUNICIPIO DE 
SANTO AUGUSTO. Contratada...: ALANDIR LANGNER. 
Valor............: R$ 4.716,95 (quatro mil, setecentos e dezesseis reais e 
noventa e cinco centavos). Vigência.......: Início: 16/08/2023. 
Término: 31/12/2023. Licitação......: Dispensa de Licitação nº 
044/2023, de 04/05/2023 (Processo Administrativo nº 136/2023) - 
Chamada Pública nº 001/2023. Dotações Orçamentárias: 3390/54-365, 
3390/54-374, 3390/53-301, 3390/53-302 e 3390/53-303. 
Objeto..........: Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, com 
entrega fracionada, destinados à produção da Alimentação Escolar a 
ser distribuído aos alunos de Ensino Fundamental, Educação Infantil e 
Pré-Escola da rede municipal de ensino, com recursos do PNAE-
Programa Nacional de Alimentação Escolar, nos termos da Lei 
Federal n° 11.947/2009 e Resoluções do FNDE nº 002/2020 e 
006/2020 e suas alterações, conforme especificações e quantidades 
discriminadas neste Contrato. 
  
Santo Augusto – RS, 17 de agosto de 2023. 
  
LILIAN FONTOURA DEPIERE,  
Prefeita Municipal. 

Publicado por: 
Cleoni Ines Fagundes 

Código Identificador:8C754BD6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2023. 

 
Extrato do Contrato Nº: 091/2023. Contratante..: MUNICIPIO DE 
SANTO AUGUSTO. Contratada...: ANDRE CARLOS 
ANDRIGUETTO. Valor............: R$ 3.831,25 (três mil, oitocentos e 
trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Vigência.......: Início: 
16/08/2023. Término: 31/12/2023. Licitação......: Dispensa de 
Licitação nº 044/2023, de 04/05/2023 (Processo Administrativo nº 
136/2023) - Chamada Pública nº 001/2023. Dotações Orçamentárias: 
3390/54-365, 3390/54-374, 3390/53-301, 3390/53-302 e 3390/53-303. 
Objeto..........: Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, com 
entrega fracionada, destinados à produção da Alimentação Escolar a 
ser distribuído aos alunos de Ensino Fundamental, Educação Infantil e 
Pré-Escola da rede municipal de ensino, com recursos do PNAE-
Programa Nacional de Alimentação Escolar, nos termos da Lei 
Federal n° 11.947/2009 e Resoluções do FNDE nº 002/2020 e 
006/2020 e suas alterações, conforme especificações e quantidades 
discriminadas neste Contrato. 
  
Santo Augusto – RS, 17 de agosto de 2023. 
  
LILIAN FONTOURA DEPIERE,  
Prefeita Municipal. 

Publicado por: 
Cleoni Ines Fagundes 

Código Identificador:CD96ACB4 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2023. 

 
Extrato do Contrato Nº: 092/2023. Contratante..: MUNICIPIO DE 
SANTO AUGUSTO. Contratada...: ANGELA ALINE ILGENFRITZ 
DA ROSA. Valor............: R$ 33.095,06 (trinta e três mil, noventa e 
cinco reais e seis centavos). Vigência.......: Início: 16/08/2023. 
Término: 31/12/2023. Licitação......: Dispensa de Licitação nº 
044/2023, de 04/05/2023 (Processo Administrativo nº 136/2023) - 
Chamada Pública nº 001/2023. Dotações Orçamentárias: 3390/54-365, 
3390/54-374, 3390/53-301, 3390/53-302 e 3390/53-303. 
Objeto..........: Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, com 
entrega fracionada, destinados à produção da Alimentação Escolar a 
ser distribuído aos alunos de Ensino Fundamental, Educação Infantil e 
Pré-Escola da rede municipal de ensino, com recursos do PNAE-
Programa Nacional de Alimentação Escolar, nos termos da Lei 
Federal n° 11.947/2009 e Resoluções do FNDE nº 002/2020 e 


